Grâce à la permission accordée par Arthur de Bretagne,
le travail fut repris en 1458 et c'est une gloire pour la pro-
vince bretonne d'avoir fourni ce beau granit que firent fleu-
rir des artistes avec une grâce incomparable et avec une
harmonieuse beauté. Les clochetons de l'abside, ses ba-
lustres, ses arcs-boutants, son escalier de dentelles sont
sortis des entrailles de

La terre de granit recouverte de chênes,

probablement des carrières de Bonnemain, aux environs
de Combourg.

Avec le quinzième siècle prend fin l'histoire des relations
qui ont Uni le Mont à la Bretagne. Au cours des trois
siècles qui suivirent, on trouverait bien encore quelques
faits à signaler (donations, échanges, ventes, aliénations,
menus démêlés pour des taxes fiscales, etc.) mais, ils sont

1. Thomas Le Roy, Curieuses Recherches.
2. Même.source.
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de peu d'importance ; ils ne feraient que surcharger cette
étude, où nous avons essayé de mettre en lumière les évè-
nements de tout ordre qui intéressaient, à la fois la Bre-
tagne et le Mont Saint-Michel.

ETIENNE DUPONT.

DOCUMENTS
A

1098.
. Notum fit tam futurae quam prœsenti generationi hanc scripturam
legenti vel audienti, Rotbertum filium Bresel de Plohierno, pro sa-
lute anirnad suae et filii sui Hingandi, atque uxoris suae et omnium
parentum suorum in eleemosinam perpetuam B. Petro civitatis
Aletae, atque . ejus episcopo nomine Benedicto qui tune Aletensem
Ecclesiam regebat, ejusque successoribus, episcopis, dedisse quam-
dam terrain juxta prcefate urbis portam, sanctique Servatii cceme- •
terium sitam, quam hereclitario jusre a vicario nomine Guigono
libere tenebat, eo videlicet tenore, ut ipse absiusque ; successores
omnium supradictce Ecclesiae heneficiorum in perpetuam particeps
permaneat, cunctisque episcopatus ; 'Hus ecclesiarum dedicationibus
ejus memoria perennis fiat. Et quando ad finem pervenerit, ejus
corpus pro alterius crimine inhumatum non existat. Quod ne tempo-
rum prolixitate, sen successorum liyore corrumpi valeat, scripti
memoriae commendavimus. flujus rei sunt testes ipse Benedictus
episcopus qui de manu Roberti hanc Eleemosynain suscepit, fratres
que ipsius, Eudo videlicet monachus et Unihenocus, Boistardus pres-
byter, Evenus, prcesbyter de Dinan, Simon et Lucas, cappellanus,
Hamo, prcesbiter de Ploerno, Villelmus de Molluio, Iudicael Talluin,
Tavet, ineclicus, aliisque. Ut igitur hoc donum inconvulsum ma-
-gisque confirmatum existat, ipseRobertus, ejusque fiilius Hingandus'
haec signa inanibus . propriis fecerunt. Quicumque Raque hanc
eleemosynam infringere vel auferre prcedictae ecclesiae tentaverit, a
liminibus sanctae Dei ecclesiae separatus sit, nisi ad emendationem
canonicam venerit.
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B
Vers 1098.

Notum sit tain praesentibus quam futuris hominibus quam emen-
dationem fecerit Guegonus vicarius Herardi Filius, super infractura
Ecclesiae B. Petri quam diebus sanctae Quadragesimae
intra ipsam Ecclesiam facere praesumpsit anno ab IncarnationP
Domini Mxcviij, eum in subsequenti aestate divino judicio gravi
plaga in capite esset vulneratus et mori inde timeret, vocans et ob-
nixe per munitios deprecans praesulein proefatae Ecclesiae Benedic-
tom nomine qui tune forte apud sanctum Maclovium de insola mo-
rabattu. , ut ad se visitandam veniret, et su per•tanti sacrilegie cri-
mine quod in Deum et proedictam ecclesiam exercuerat emendationem
suam receperet, coin in primis venire contemneret, tandem ad eum
venit. Plorans igitur peccatum suum ab eo et a Presbyteris secum
adstantibus confessionem canonicarn suscepit, sub ea conditione, ut
omnia . quae in proedicta ecclesia rapuerat et pauperibus a bstulerat,
in proximo redderet, et arma non ferret, nisi cura consilio et licentia
Episcopi. Ecclesiae vero Atetensi B. Petri hoc modo satisfecit.
Concessit enim totam terrain liber= absque aliqua caluinnia in
perpetuam quam Arius dederat Rotbertus Breseli filins in Eleemo-
synam Episeopo Benedicto et omnibus successoribus sibi episcopis,
investiens episcopum de hoc per Virgam ejus pastoralem. Prceter
hoc etiam dedit ipse Guegonus et trate' . ejus Haymo, ecclesia sancti
Petri et Episcopis ejus in Eleemosynam perpetuam chias partes de-
ciniae presake terne quas in manu suae tenebant. Dedit quoque epis-
copo et Eleemosynam ipse Guegonus duas partes decimae carruccae
stuc. Concessit etiam fieri ccemeterium de una corda juxta ecclesiam
in terra sua. Super bis itaque omnibus sunt hi textes Benedietus
Episcopus qui hoc donum suscepit : Galterus monachus. Atr fui'
lus : Rotbertus clericus episcopi, Filius Johannis. Hugo prcesbyter.
Quicumque igitur hoc donum abstulerit Ecclesiae et episcopis ejus fit
excommunicatus.

C
11.79 (27 Janvier).

Confirmation des biens de l'abbaye du Mont-St-Michel,
octroyée par le pape Alexandre III, à la demande de l'abbé
Robert.

Extrait relatif aux évêchés de Dol et de Saint-Malo : In episcopatu
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Dolensi, ecclesiam Sancti Petri de Sancto Broeladio, cum pertinentiis
suis ; capellam Sancti Michaelis de Monte Doli.

In episcopatu macloviensi, ecclesiam Sancti Melorii et ecclesiam
Sancti Mevenni, cum capellis et aliarum pertinentiis.

Bibliothèque Nationale, ms. latin 9215, pièce cotée Mont St-Michel,
n . 4.

D
\30 Décembre 1165.
' Accord entre l'abbé Robert et le Curé de St-Méloir, au •
diocèse de Saint-Malo.

j Ego, Albertus, Dei Gratia Sancti minister Dei,
tam presentibus quam fleuris notificare dignum duxi contentionem
que inter venerabilem fratrem nostrum Robertum, abbatem de Monte,
et Hugonem sacerdotem, de redditibus et beneficiis ad ecclesiam
Sancti Melorii pertinentibus agebatur, sedattun esse, ita quod in
tribus anni solempnitatibus, scilicet in die Natalis Domini, in
Pascha, in festivitate Omnium *sanctorum, de oblationibus monachi
duas partes habeant, sacerdos vero terCiant. De his autem oblationi-
bus, que per annum evenerint, provisum est ut inter monachos et
sacerdotem per medium parciantur, exceptis illis que pro parrochia-
li cura sacerdotem contingunt, scilicet oblationibus fraternitatum, bab-
tismi, sponsalium, confessionum et eis omnibus que de mortuis
ointigerit provenire. De decimis autem statutum est quod ad gran-
clam monachorum omnis frugum decima congregetur, et exiade
nona pars sacerdoti, residum monachis assignéntur. Et ut sacerdos
istam concederet pactionem, monachi sibi vita comite IIII" minas, duas
siliginis et duas ordei, annuatitu debent persolvere. Actum est hoc ter-
tio Kalendas Januarii, apud Sanctum Maclovium de Insula, anno ab
Incarnatione Domini M. C. LX VI.

Cartulaire du Mont St-Michel, ms. 210 de la Bib. d'Avranches, f• 134.

1170.
Charte d'Etienne, évêque de Rennes, relative à l'église

de Saint-Broladre. (Date approximative 1170).

Universis sancte matris ecclesie filins, Stephanus, Dei gratia
Redonensis ecclesie presbyter, et regis Anglie capellanus, salutem.

Ne in litem redeant que per compositionem jurgia sopiuntur, ad
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vestrans i voluimus nctitiam pervenire quod, cum causa que inter
Petrum clericum et abbatem Montis Sancti Michaelis de periculo
maris et monachos de ecclesia Sancti Petri de Sancto Broeladrm
nobis esset a domino papa delegata fine debito terminanda, arnica-
bili eam compositions terminavimus . in hune modum. Petrus cleri-
eus renuntiavit ex integro quérelae suae de ecclesia illa et omnibus
querelis puas antea habuerat adversum abbatem et monachos eccle-
siae Montis, acceptis .pro hujus modi pace decem libris Cenoman-
nensis monete ab abbate per manum abbatis de Vetera Villa, pros-
tita primum fide corporaliter -in manum nostram, quod in illa
ecclesia nichil ulterius clamaret.

Testibus Auberto, episcopo Macloviensi ; Luce, abbate de Veteri'
Villa ; magistro Johanne deValle Nobili; magistPoWillelmo de Vira ;,
Ricardo de Haia, et Roberto de Ottritonia, monachis ; Hugone filio
Tie, Durand°, fratre ejus, Durand° de Bosco, Rogerio forestario,
Matheo Camberl'engo, Ricardo Anglico et aliis . quam pluribus.